[image: image1.jpg]@ Conab

Companhia Nacional de Abastecimento

DECLARAÇÃO DE NEPOTISMO

Considerando o disposto na Súmula Vinculante nº 131  do Supremo Tribunal Federal (STF),

Eu, _____________________________________________, DECLARO, para os devidos fins, que:
(    ) Não tenho parentesco na Companhia;

(    ) Tenho parentesco na Companhia (citar nomes):

	NOME DO PARENTE NA CONAB
	TIPO DE PARENTESCO
	CARGO/FUNÇÃO

DECLARO serem verdadeiras as informações aqui prestadas, sob as penas do art. 299 do Código Penal, comprometendo-me a fazer imediata comunicação à Secretaria de Administração de qualquer alteração que nelas venha a ocorrer.

Brasília-DF, _______/_______/_________

_________________________________________

DECLARANTE

A SÚMULA VINCULANTE N.º 13 DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

1 - "A nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica, investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança, ou, ainda, de função gratificada na Administração Pública direta e indireta, em qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos municípios, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas, viola a Constituição Federal."

Digep/Suret/Gepes